(روزنتال، ۱۳۶۵: ۵۹-۵۵). در بهترین حالت، تاریخ بیش از آنکه به عنوان دانشی مستقل مطرح باشد، به جهت فواید عملی خاص آن در تجربت اندوژی برای اهل قدرت و حکومت، بیشتر در خدمت اهل سیاست، از جمله سلاطین، دیوانیان، وزراء و امرا بوده است. (مسکویه، ۱۳۶۲: ۲) با

۱. ابوزید عبدالرحمن بن‌خلدون حضرمی تونسی در رمضان سال ۷۳۲ق. / مه ۱۳۳۲م. در شهر تونس متولد شد و بعد از یک دوره زندگی پر تب و تاب در مشاغل مختلف سیاسی و دستگاه قضاء و مدرسی، رمضان سال ۸۰۸ق. / مارس ۱۴۰۶م. در سن ۷۸ سالگی در قاهره مصر درگذشت. (رحیم‌لو، ۱۳۶۹: ۴۴۸-۴۴۴/۳)

ملاحظه این سابقه در سنت تاریخ‌نگاری اسلامی، اولین اقدامی که ابن خلدون در زمان خود در عرصه مطالعات تاریخی انجام داد، در آوردن تاریخ به صورت علمی با موجودیت مستقل از طریق طرح و تعریف موضوع و روش‌های خاص منطبق با آن بود.